
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

    项目名称：心邀（深圳）医药检测有限公司新建项目 

建设单位（盖章）：心邀（深圳）医药检测有限公司 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期  2019 年 5 月 8 日 

深圳市生态环境局 
 



 

  

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1、 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一

个汉字）。 
[...]
项目风险潜势初判为Ⅰ级，根据《建设项目环境风险评价技术导则》

（HJ/T169-2018），可开展简单分析。 

2、环境敏感目标概况 

项目主要环境敏感目标如下： 

表24 主要环境保护目标列表 

环境要素 保护目标 性质 距离 方位 规模 保护级别 

水环境 龙岗河 —— 约80m 南面 —— 
龙岗河控制目标为Ⅲ类，阶段达

标计划为 2020 年全面达Ⅲ类 

大气环境 

声环境 

华城幼儿园 学校 约 8m 北面 约 150 人 《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中二级标准及

其 2018 年修改单；《声环境质

量标准》（GB3096-2008）中

的 2 类标准 

华城学校 学校 约 8m 北面 约 150 人 

丰顺新村 居民 约 332m 西南面 约 100 人 

生态环境 不在生态控制线内 



 

 31 

3、环境风险识别 

本项目原辅材料主要为甲醇、乙醇、二氯甲烷、四氢呋喃、甲酸，最大储存量分别

约为0.791kg、1.579kg、1.33kg、0.089kg、2.44kg ，对照《危险化学品重大危险源辨识》

（GB18218-2018）中规定的易燃液体临界限值，本项目所使用的甲醇、乙醇、二氯甲烷、

四氢呋喃、甲酸未超过《危险化学品重大危险源辨识》（GB18218-2018）规定的临界限

值（1000t），本项目原辅材料主要为甲醇、二氯甲烷、甲酸，最大储存量分别约为0.791kg、

1.33kg、2.44kg，对照《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2018）附录B中所

界定的甲醇、二氯甲烷、甲酸的临界量（均为10t），本项目所使用的甲醇、二氯甲烷、

甲酸未超过《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2018）规定的临界限值。因

此项目不存在重大危险源。 

4、环境风险分析 

项目工业废水回用设备发生故障和承载危险废物的容器破损，将会引起工业废水和

危险废物泄露，从而污染周边地表水、土壤与地下水。 

项目车间引起火灾，产生的烟气对大气环境产生影响，以及产生的消防水泄露，将

会污染地表水、土壤与地下水环境。 

5、环境风险防范措施及应急要求 

（1）风险防范措施 

①加强职工的培训，提高风险防范风险的意识。 

②针对运营中可能发生的异常现象和存在的风险隐患，设置合理可行的技术措施，

制定严格的操作规程。 

③建立健全安全、环境管理体系及高效的安全生产机构，一旦发生事故，要做到快

速、高效、安全处置。 

④建立应急救援组织，编制突发环境事故应急预案。 

⑤设置备用废水收集桶。 

⑥建设单位必须委托有资质单位对项目水污染进行治理后回用，相关设施必须进行

防爆防泄露设计及施工。制定科学安全的废水处理设施操作规程，包括定期检查工作，

运行过程中的操作规范，运行中的巡查工作等，防止跑冒滴漏现象发生。同时设置废水

回用事故池，设计容量应不低于 0.5 立方米，保证故障时废水可流入事故池内，避免排

放和污染环境。 

⑦废水处理设施发生故障时将工业废水引至事故池储存，且应立即停产。 



 

 32 

⑧定期检查危险废物收集桶和工业废水收集桶是否泄漏。 

（2）应急措施 

①当工业废水回用设备出现故时发生泄漏，应立即将废水收集到工业废水收集桶内

或使用泵将废水泵入备用的回用设备，泄漏在围堰内的废水交由有相关处理资质的单位

拉运处理，并维修工业废水回用设备及更换废水收集桶；当危险废物泄漏时，采用干沙

或石灰筑堤堵截泄漏液体，并更换危险废物收集桶。 

②当发生消防灾害后，企业应立即赶赴雨水排放口，用沙包在雨水管道排放口拦截

废水或危险废物，立即通知危险废物公司拉运。 

6、风险评价结论 

项目采取相应的风险事故防范措施，制定相应的环境风险应急预案，项目涉及的风

险性影响因素是可以降到最低水平，并能减少或者避免风险事的发生。在认真落实工程

拟采取的安全措施及评价所提出的安全设施和安全对策后，项目可能造成的风险事故对

周围影响是基本可以接受的。 

表25 建设项目环境风险简单分析内容表 

建设项目名称 心邀（深圳）医药检测有限公司新建项目 

建设地点 （广东）省 （深圳）市 （龙岗）区 （）县 

（龙城街道龙

腾工业区彩云

路8号A栋302）

园区 

地理坐标 经度 114°14'32.52" 纬度 22°42'25.05" 

主要危险物质及分布 —— 

环境影响途径及危害后

果（大气、地表水、地下

水） 

○1 项目工业废水回用设备发生故障和承载危险废物的容器破损，

将会引起工业废水和危险废物泄露，从而污染周边地表水、土壤与地

下水。 

○2 项目车间引起火灾，产生的烟气对大气环境产生影响，以及产

生的消防水泄露，将会污染地表水、土壤与地下水环境。 

 

风险防范措施要求 

○1 加强职工的培训，提高风险防范风险的意识。 

○2 针对运营中可能发生的异常现象和存在的风险隐患，设置合理可行

的技术措施，制定严格的操作规程。 

○3 建立健全安全、环境管理体系及高效的安全生产机构，一旦发生事

故，要做到快速、高效、安全处置。 

○4 建立应急救援组织，编制突发环境事故应急预案。 

○5 设置备用废水收集桶。 

○6 建设单位必须委托有资质单位对项目水污染进行治理后回用，相关

设施必须进行防爆防泄露设计及施工。制定科学安全的废水处理设施



 

 33 

操作规程，包括定期检查工作，运行过程中的操作规范，运行中的巡

查工作等，防止跑冒滴漏现象发生。同时设置废水回用事故池，设计

容量应不低于 0.5 立方米，保证故障时废水可流入事故池内，避免排放

和污染环境。 

○7 废水处理设施发生故障时将工业废水引至事故池储存，且应立即停

产。 

○8 定期检查危险废物收集桶和工业废水收集桶是否泄漏。 

 

填表说明（列出项目相关信息及评价说明） 

心邀（深圳）医药检测有限公司位于深圳市龙岗区龙城街道龙腾工业区彩云路8号A栋302，

厂房面积为1300平方米，主要从事医药对照品、原料药的检测，员工人数为16人。 

项目采取相应的风险事故防范措施，制定相应的环境风险应急预案，项目涉及的风险性影响

因素是可以降到最低水平，并能减少或者避免风险事的发生。在认真落实工程拟采取的安全措施

及评价所提出的安全设施和安全对策后，项目可能造成的风险事故对周围影响是基本可以接受的。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 34 

环保措施分析 

一、环保措施分析 

1、废水污染防治措施建议 

工业废水：项目生产过程中产生清洗废水、纯水机尾水，建设方拟委托有资质环

保公司设置污水循环回用工程，将清洗废水、纯水机尾水处理后回用于清洗，上述生产

废水循环使用，不排放。 

本项目废水工艺流程图如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

工艺流程简要说明： 

（1）车间产生的实验室清洗水经明沟明管收集泵至收集水箱进行均质均量。 

（2）收集水箱污水经提升泵泵至 PH 调节池，投加 PH 调节剂进行酸碱中和。 

（3）污水经 COD 一体化处理设备进行生化，将废水中的有机污染物作为营养物

质进行有氧或厌氧新陈代谢转化为二氧化碳和水，从而将有机污染物进行无害化处理，

出水至清水池。 

各工艺单元工作原理简要说明： 

PH 调节池：水量有大有小，不均匀，PH 调节池就是起到了调节水量、水质的作用，

中和水质，保证设备能够正常运行，不会因为水量大而溢出，也不因为水量小而空转。 

COD 一体化处理机：即为混凝沉淀+水解酸化+MBR 膜，其中混凝沉淀即为在混凝

剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然后予以分离除去的水处理

清洗废水、纯水机制备尾水 

收集池 

PH 调节池 

清水池 

回用于清洗 

COD 一体化处理

设备 



 

 35 

法。混凝澄清法在水处理中的应用是非常广泛的，它既可以降低原水的浊度、色度等水

质的感观指标，又可以去除多种有毒有害污染物；水解酸化是将原有废水中的非溶解性

有机物转变为溶解性有机物，将其中难降解的有机物转变为易生物降解的有机物，将废

水中有机物分解成二氧化碳和水，提高废水的可生化性；而 MBR 膜是利用膜上的活性

污泥及在活性污泥上的微生物群体来吸附并分解废水中的可溶性有机物达到净化废水

的作用。 

项目清洗废水、纯水制备尾水经本项目建设的污水循环回用设施处理达标后回用于

清洗，项目污水循环回用设施的废污水中各污染物的进水浓度、出水浓度，污水回用设

施各工艺对污染物的去除率及总去除率如下表所示： 

表 26   清洗废水、纯水制备尾水 

进水水质、出水水质、各工艺去除效率一览表 

处理单元名称 pH 
CODCr 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

进水 8.5-9 174 100 

PH 调节池 
均质 7-8 -- -- 

出水 / 174 100 

COD 一体化处理

（混凝沉淀+水解

酸化+MBR 膜） 

去除率 / 75% 80% 

出水 / 43.5 20 

排出水质 7-8 43.5 20 

总去除效率 / 75% 80% 

《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T 19923-2005）中的洗涤用水标

准 

6.5-9.0 -- 30 

注：废水进水水质参照环评《广州中谱检测技术服务有限公司实验室建设项目》（穗开审批环评

[2018]240 号），废水中所含成分类似。 

因此，项目清洗废水、纯水制备尾水经污水循环回用设施处理后可以达到《城市污

水再生利用工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中的洗涤用水标准。同时，本项目污

水循环回用设施设计处理规模为 0.5t/d，本项目清洗废水、纯水制备尾水日处理量约为

0.053t/d，可以满足项目废水处理要求。 

同时项目拟设置废水回用事故池，设计容量应不低于 0.5 立方米，保证故障时废水

可流入事故池内，避免排放和污染环境。 

综上所述，污水循环回用设施在技术上可行。 

该污水循环回用设施环保投入为 18 万元，占总投资的 3.6%，其经济上可行。 

生活污水：项目产生的生活污水经化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中第二时段三级标准后，经管网收集进入横岭污水处理厂进行后续处



 

 36 

理。 

生活污水进污水处理厂可行性分析： 

项目位于横岭污水出处理厂集污范围内，该片区污水收集管网已完善。横岭 

污水处理厂分两期建设，总处理能力为60万吨/天，其中一期工程日处理规模为20 

万吨，采用UCT污水处理工艺，出水水质达到《污水综合排放标准》一级排放标

准；二期工程日处理规模为40万吨，采用曝气生物滤池工艺处理污水，出水水质

可达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级A标准。项

目生活污水产生量约10.8m
3
/d（3240m

3
/a），经化粪池处理后，出水水质能达到广

东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准，符合横岭

污水处理厂的接管标准。项目生活污水接入的市政管网位置及进入污水处理厂的

路线详见附图6。 

2、废气污染防治措施建议 

实验废气：目产生的废气主要为实验废气，主要为挥发性有机气体（总VOCs）。

实验室有机溶剂操作均在通风柜中进行，通风柜顶自带通风抽排口，通风柜三面围闭，

操作过程中通风柜呈负压状态，挥发出来的气体可及时吸入风管内，基本不会逸散至实

验室空间。从操作过程、通风柜的结构和操作环境来看，通风柜内挥发的废气可全部被

收集进处理系统，处理系统连接外墙风机，通过风机压力抽走通风柜内的废气，然后引

至楼顶经PP活性炭净化塔处理后高空排放。根据前面分析，VOCs产生量为1.48kg/a，

0.187mg/m
3，PP活性炭净化塔的处理效率可达到80%，因此VOCs有组织排放量

0.296kg/a，0.037mg/m
3，其排放量远低于广东省地方标准《家具制造行业挥发性有机化

合物排放标准》（DB44/814-2010）中表1排气筒VOCs排放限值Ⅱ时段要求，对大气环

境影响较小。 

PP活性炭净化塔处理原理：活性炭是一种多孔性的含炭物质，它具有高度发达的

孔隙构造，活性炭的多孔结构为其提供了大量的表面积，能与气体（杂质）充分接触，

从而赋予了活性炭所特有的吸附性能，使其非常容易达到吸收杂质的目的。就像磁力一

样，所有的分子之间都具有相互引力。正因为如此，活性炭孔壁上的大量的分子可以产

生强大的引力，从而达到将有害的杂质吸引到孔径中的目的。PP活性炭净化塔主要吸

附处理实验过程中产生的挥发性有机气体总VOCs，而实验过程产生的酸性气体，由于

其产生量极少，因此采用无组织排放的方式。 

3、噪声污染防治措施建议 



 

 37 

为确保项目厂界噪声达标排放及对周围环境的影响尽可能的小，项目应采取如下隔

声措施进行隔声处理： 

项目应采用隔声门窗、地板；生产作业时可以关闭部分门窗；合理布局车间；加

强管理，避免午间及夜间生产；加强设备维护与保养，及时淘汰落后设备，适时添加润

滑油，减少摩擦噪声。 

经以上措施处理后，项目传至厂界的噪声能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 2 类标准限值。 

4、固体废弃物污染防治措施建议 

项目产生的生活垃圾分类收集，避雨堆放，定期交由环卫部门无害化处理；

一般工业固废交有资质回收公司回收利用；危险废物委托有资质单位处理，危废

场所应按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597）及其修改单的要求进行

设置，需满足防风、防雨、防晒、防渗漏的要求，并粘贴警示标志；危废的贮存

应《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597）中的贮存容器要求、相容性要求

等的符合性，选择特定的危废贮存容器；收集后的危废按照《危险废物收集  贮存  